MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Conselho do Campus

Ata nº 08/2019 Reunião Ordinária do CONCAMP - Página 1 de 1

REUNIÃO ORDINÁRIA
CONSELHO DE CAMPUS
GESTÃO 2018/2020
ATA Nº 08/2019

Aos nove (09) dias do mês de setembro (09) de dois mil e dezenove (2019), às quatorze horas e trinta1

minutos (14h30min), na Sala de Convenções do prédio sede do Campus Porto Alegre do Instituto2

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – sito à rua Coronel Vicente, 281, no3

bairro Centro Histórico desta capital, aguardando o início da oitava reunião ordinária do ano de 2019 do4

Conselho de Campus, cuja pauta constou no Ofício-Circular 308/2019/CONCAMP/POA/IFRS expedido5

pelo Presidente deste Conselho, estavam presentes o Presidente deste Conselho, Marcelo Augusto Rauh6

Schmitt, a secretária indicada pelo presidente, Iara Elisabeth Schneider e os conselheiros: Adriana de7

Farias Ramos, André Rosa Martins (suplente), Andréa Ribeiro Gonçalves (suplente), Cláudia Schreiner,8

Douglas Neves Ricalde, Filipe Xerxeneski da Silveira. Faltas justificadas: Denise Luzia Wolff e Daniela9

Soares Rodrigues (suplente), por estarem em período de férias. Clúvio Buenno Soares Terceiro,10

justificou imprevisto pessoal por e-mail, bem como a impossibilidade da presença de Ângelo Cássio11

Magalhães Horn (suplente). Faltas não justificadas: Cássio Silva Moreira e Marcelo Mallet Siqueira12

Campos (suplente), John Lennon da Costa Pompeo e Nathalia Kimberly Machado Machado (suplente),13

Patrícia Martins Barcellos e Roselaine Tyska Carvalho (suplente), Gabriela Lelis Nascimento (suplente),14

Yan Almeida Souza e Matheus Moura da Silva (suplente), Leopoldino Subeldia Monteiro (União de15

Cegos/ RS), Marianna Rodrigues Vitório (ANPG). Verificado a insuficiência de quórum para início da16

reunião às quatroze horas e quarenta e cinco minutos (14h45min), o Presidente, referindo o § 4º do Art.17

49 do Regimento Interno do Conselho de Campus do IFRS - Campus Porto Alegre, consulta os18

conselheiros presentes, decidindo-se aguardar por mais quinze minutos (15min) para uma nova19

convocação. Constatado a inexistência de quórum, o Presidente cancela a sessão às quinze horas (15h).20

Nada mais havendo a constar, eu, Iara Elisabeth Schneider lavrei a presente ata que, após lida e21

aprovada, será assinada por mim e pelos presentes. Porto Alegre, nove de setembro de dois mil e22

dezenove .23

Marcelo Augusto Rauh Schmitt ___________________________________________
(Presidente)

Iara Elisabeth Schneider _________________________________________________
(Secretária)

Adriana de Farias Ramos ________________________________________________

André Rosa Martins ____________________________________________________

Andréa Ribeiro Gonçalves _______________________________________________

Cláudia Schreiner ______________________________________________________

Douglas Neves Ricalde __________________________________________________

Filipe Xerxeneski da Silveira ______________________________________________